Giorno 1. Istruzione 1.

tutti ugualmente aspirare. Cum enim dicit beati qui lugens,
pauperes spiritu, beati qui lugens, beati mites, beati qui quiescunt
et sitiunt iustitiam, nec Monachi nec secularis nomen ad-
jecit. Ista distinctio ex hominum conversatione introducta est. Sacre
licet nihil horum penitus noverunt, sed omnes monachorum vitam et
instituto vivere volunt. Infatti l'Evangelio non fu scritto né
pubblicato per i soli Monaci, ma per tutti, e a tutti ebbe il
Cristo di mira nel predicarlo come Egli medesimo si è dichiarato
Quod vobis dico omnibus dico: Così anche gli Apostoli nel pre-
dicare, e nello scrivere le loro Epistole ebbero di mira non que-
sto o quel certo di persone ma tutto il Cristianesimo; Onde l'
Apostolo scrivendo a' Maritati, a secolari, agli uomini di mondo
richiede da loro mortificazione de' sensi, povertà di spirito, spo-
gliamento dell' uomo vecchio, e ogni altro esercizio della vita spiri-
tuale: Expoliantes veteres homines cum actibus suis: Qui habent
uxores talia non habentes sint, et qui gaudent talia non gau-
dent, &c. Cum scriberet uxoris hominibus, torna a riflettere il Cri-
stiano, filosaque nutrientibus: omnes ab illis monastica vite dili-
gentia requirit. E veramente il precetto più difficile che noi abbia-
mo, e che racchiude in certo modo tutti i precetti, egli è quello di do-
ver noi negar noi medesimi cioè conservare la nostra volontà i co-
siri desiderj, la nostra carne: Qui vult venire post me abneget se-
metipsum, precetto e questo sì difficile, che sorregge di molto quel
consiglio vangelico di dar a poveri tutta la roba sua, come avverte
S. Gregorio: Minus quippe est abnegare quod habet, valde autem
multius abnegare quod est. E pure un precetto sì sublime, sì

Obblighi d'un Cappuccino
arduo si riegrato, dice S. Agostino egli è fatto per tutti, ed obbliga
tutti, Vergini, Maritate, Vedove, monaci, chierici, laici, e quan-
ti altri fan professione di cristiana vita. Non enim hoc [preceptum]
Virginę debent audire, et maritate non debent, aut viduę de-
bent, et nuptię non debent, aut monachi debent, et conjugati
non debent, nec clerici debent, et laici non debent. E perciò è
indubitato, che sian tenuti i secolari all'umiltà, alla pazienza,
carità, modestia, orazione, castità, sobrietà, giustizia, povertà di
spirito, in una parola a rinunziar tutto, e srio se medesimi col
cuore giusta quella gran sentenza: Nisi quis renunziaverit om-
nibz que possidet non potest mecum esse discipulus, e sforme ognuno
rinunzia nel S. Battesimo.